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Resumé 

 

Albertslund og Ishøj Bibliotek satte sig med dette projekt for at invitere unge 15-24-årige ind i 

bibliotekets maskinrum som selvstændige skabere af kultur og litteraturformidling med biblioteket 

som naturlig platform for aktiviteterne. Formålet var at åbne biblioteket op for denne målgruppe 

og give dem redskaber til selv at blive kulturskabere. Projektet forløb fra marts 2018 til august 

2019. 

Projektet har ført til resultater af vedvarende værdi: en fast ungegruppe som eksperimenterer 

med bibliotekets litteraturformidling indefra (Ishøj) og et fast skriveværksted for unge som skriver 

til andre unge (Albertslund). Derudover har der i projektperioden været afholdt 3 events med 

unge som medafsendere henvendt til andre unge, ligesom der er skabt en fast formidlingskanal for 

litteratur for unge på Instagram. De unge har undervejs mødt og sparret med bibliotekets fagfolk 

såvel som kulturprofessionelle iværksættere og forfattere gennem workshops og events. Ikke 

mindst er begge biblioteker blevet skubbet i deres praksis med involvering af unge og aktiviteter 

rettet mod unge. 

 

Med projektet ville vi lade de unge selv sætte rammerne for deres kulturelle aktiviteter og 

engagement på biblioteket og i høj grad give dem frie tøjler. Samtidig blev denne åbenhed en 

akilleshæl: Hvordan invitere ind til noget vi endnu ikke selv ved hvad er? 

Løsningen blev for os at skifte metodisk fokus fra rekruttering til relationsdannelse. 

 

Projektgruppen oplever at der i bibliotekerne har bundfældet sig en ny viden om hvordan vi 

arbejder med de unge og at denne viden også kan bruges på andre målgrupper. Denne viden deler 

vi med andre kulturinstitutioner, bl.a. gennem projektets afsluttende formidlingsvideo produceret 

i samarbejde med Ordskælv. 
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Resultater 

 

3 events hvor unge skabte kultur for andre unge med afsæt i biblioteket: 

Forfatterarrangement under Vestegnens Kulturuge (september 2018) 

Litteraturdag for unge med forfatterbesøg og interviews på Ishøj Bibliotek (maj 2019) 

Skriveworkshop og forfattermøde i samarbejde med Ordskælv på Roskilde Festival (juli 2019) 

 

Instagram-konto med litteraturformidling til unge (@ungebogelskere) 

 

Workshoprække med skriveværksted på Albertslund Bibliotek i samarbejde med Ordskælv (forår 

2019). 

 

I alt med en rækkevidde på 250-300 unge publikummer. 

 

Forløb som fortsætter efter projektperiodens udløb: 

Unge Bogelskere: 7-8 unge samlet om fælles interesse for ungdomslitteratur med base på Ishøj 

Bibliotek. Eksperimenterer med egne formidlingsgreb på Instagram og i bibliotekets ungeafdeling. 

 

Skriveværksted for unge: Kernegruppe på 3-5 unge, drevet i samarbejde med Ordskælv på 

Albertslund Bibliotek. Drevet af unge der selv skriver og har erfaring med at skabe kultur gennem 

Ordskælv. Ugentlig workshop. 

 

Formidlingsprodukt: 

Video produceret i samarbejde med Ordskælv. Deles fremadrettet fra bibliotekernes kanaler og i 

relevante fora. 
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Proces og læring 

 

Rekruttering 

Fra start var samskabelse og formidling til unge vigtigt. Men idéen om ideel samskabelse blev 

hæmmende ift. rekrutteringen af de unge. Det var (og er) et stærkt ønske at få de unge helt med 

ind til beslutningsbordet, men det kan ikke være en ambition i sig selv, når det kommer til at møde 

de unge ’autentisk’ og i øjenhøjde. Vi oplevede at det stærke fokus på at give de unge plads, 

gjorde at vores egne ønsker til de unge blev usynlige for os selv. Og at henvendelsen til de unge 

dermed kom til at være et ønske om at de skulle gøre ’et eller andet’ uden at vi tydeligt kunne 

fortælle hvorfor.  

Forvirringen opstod dels af problemer med at knække rekrutteringen af de unge, dels af en 

løbende udskiftning i projektgruppen af personalemæssige årsager. 

Rekruttering af unge kan være svært – de har travlt, og er typisk ikke på samme kanaler som 

biblioteket. Der er et større formidlingsarbejde i at gøre biblioteket relevant som 

samarbejdspartner og formidlingsinstitution for de unge. Det var også ud af den erkendelse at 

projektet opstod. 

Metoder som blev forsøgt ift. rekruttering, men med begrænset held:  

- Henvendelse gennem flyers, plakater og mundtlige oplæg på uddannelsesinstitutioner. 

- Henvendelse gennem elevråd og lærere til eleverne. 

- Brug af ung ambassadør til at tage ud og rekruttere på uddannelsesinstitutionerne i 

samarbejde med Ordskælv. 

- Reklame gennem bibliotekets kommunikationskanaler (hjemmeside, Facebook, Instagram). 

Løsningen blev at ændre fokus fra rekruttering med spredehagl til relationsdannelse med de unge 

som vi i forvejen havde (usynlig) kontakt til. Konkret drejede det sig om unge som brugte 

biblioteket som lånere og unge som var tilknyttet bibliotekets ungebrevkasse (Børnepanelet i 

Albertslund). Det er en læring at de eksisterende unge brugere kan være usynlige for os, fordi 

ungelånerne ikke nødvendigvis har brug for biblioteksmedarbejderen til hjælp med udlån, men 

som samtalepartner. Hvordan kan man som medarbejder høre det, hvis man er fokuseret på at 

formidle bøger og service? 

 

Samskabelse 

Rekruttering af og samskabelse med unge kan kræve en anden omgangsform af 

biblioteksmedarbejderen. En arbejdsform som kræver spontanitet og agilitet: evnen til at gribe en 

idé og hurtigt sætte den i værk, følge de unges energi. Det kan være udfordrende at være i. Der er 

i målgruppen en stor umiddelbarhed, som man som medarbejder håndterer forskelligt. 
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Det er en erkendelse at samskabelse kræver konstante kampe internt – er vi villige til at åbne helt 

op for at inddrage unge i vores formidling? Det er en konstant balance at afgive suverænitet, ikke 

noget man gør på én gang. 

Samskabelsen med de unge fungerede når den var på deres præmisser: at mødes når de kan, der 

hvor de kan, med dem der kan. 

Da vi først havde en gruppe unge rundt om bordet, kunne vi sammen begynde at planlægge 

aktiviteter og formidling målrettet andre unge. Her gik det op for os at når vi i projektplanen 

angiver events som succeskriterie, så afspejler det ikke nødvendigvis målgruppens ønsker og idéer 

om formidling til andre unge. 

 

Biblioteket som relevant for de unge? 

I rekrutteringen var det en udfordring at biblioteket ikke opleves som relevant for målgruppen. 

Det gør det svært at rekruttere, hvis der ikke er nogen forudgående relation. 

Til gengæld var det tydeligt i samtalerne med fx elevråd, at det er relevant for unge at lave 

aktiviteter for andre og at få sparring fra kulturprofessionelle.  

Her er der potentiale for en dyb læring: Er det vigtigt at de unge først og fremmest oplever deres 

deltagelse i projektet som en involvering i biblioteksaktiviteter eller som skabelse af kultur for 

andre? 

Projektet åbner op for at vi fremadrettet må starte med at fokusere på relationsdannelsen med de 

unge der hvor de er og have tillid til at det på den lange bane giver en potentiel interesse og 

tilhørsforhold til biblioteket og litteraturen, hvis det er det man ønsker at skabe. 

Der er stor værdi i at mødes med de unge der hvor de er, også geografisk. Vi har måske haft for 

stort fokus på at flytte de unge over i bibliotekets rammer og for lidt tillid til at biblioteket som 

samarbejdspartner sætter spor over tid. 

Denne problematik blev også tydelig ift. samarbejdsrelationerne. Vi arbejdede til at starte med ud 

fra det fokus at de unge skal have en fast tilknytning til biblioteket i form af en person de kender 

og kan gå direkte til. Dette fungerede rigtig godt i Ishøj, hvor ungebibliotekaren naturligt kan tage 

denne rolle og har givet ekstraordinær værdi til arbejdet med at involvere de unge som 

kulturskabere dybt i biblioteket. Det gav til gengæld udfordringer i Albertslund pga. udskiftninger i 

projektgruppen, og det blev i stedet Ordskælv, der som samarbejdspartner og fast tilknyttet til 

biblioteket blev ansigtet udadtil, og det gav anledning til revurdering af den første antagelse om at 

det nødvendigvis skal være en medarbejder som er de unges tilknytningspunkt. 
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Vi blev – af nød, men positivt – rykket til at udvide vores selvbillede til også at omfatte 

samarbejdspartnere som en del af hvem biblioteket ’er’ udadtil. Ikke hvilken som helst 

samarbejdspartner, men et meningsfuldt samarbejde som er planlagt til at vare over flere år.  

Vi erfarede at de unges loyalitet ikke nødvendigvis er rettet mod en fast medarbejder, men 

snarere til den gruppe af ligesindede som kan opstå. Altså en social loyalitet, som bliver en del af 

tilknytningen til biblioteket. 

Læringen er at vi tør være åbne for den slags dybe samarbejder – også når det udfordrer vores 

selvbillede (”Hvem er biblioteket?”). Og at de unges tilknytning over længere tid har flere mulige 

ankerpunkter end kun den faste medarbejder. 

 

Succeskriterier og mulighed for duplikering 

Succeskriterierne var at opbygge en ungegruppe på 8-12 personer som oplever ”medejerskab, 

kulturentreprenant indsigt og kontakt til kulturprofessionelle”. Derudover at samskabe 3 litterære 

kulturoplevelser og lade min. 300 unge opleve kultur og litteratur på nye måder. Samlet set anser 

projektgruppen succeskriterierne som opnåede, jf. tidligere beskrevne events m.m. Derudover 

lægger projektgruppen især vægt på den blivende værdi: at ungegrupperne fortsætter samt at 

projektets læring tages med i bibliotekernes fortsatte arbejde. 

Opsummerende tager vi læringen om relationsdannelse med os videre, herunder i højere grad at 

være opmærksomme på at tage udgangspunkt i eksisterende, måske usynlige, fællesskaber, som 

kan brede sig ud. Fremfor at forsøge at skabe rammer for de konkrete fællesskaber før deltagerne 

overhovedet er trådt ind – groft sagt. 

Dele af projektet kan duplikeres andre steder. Det kræver mod, vilje og en langvarig indsats at 

indgå i forpligtende samarbejdsrelationer og relationsdannelse med de unge som beskrevet, men 

gevinsten kan være at få skabt dybere kontakt til den svære målgruppe. Der er fortsat meget 

læring i at invitere brugere helt ind i bibliotekets formidling og dem vi ’er’.  

Måske er der genklang andre steder ift. at skabe ungegrupper tilknyttet biblioteket som formidler 

ungelitteratur m.m. på Instagram og andre sociale medier, men det må til enhver tid bero på de 

unge lokalt. 

I forhold til opbygningen af et lignende projekt kan man være kritisk overfor ’de voksnes’ forsøg på 

at definere unge som generel målgruppe. Det giver anledning til spørgsmål som: Hvad er ungdom? 

Hvornår træder man ind og ud af ungdommen? 
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